
ERASMUS 
   

Πρόσκληση ERASMUS SMS 2013  (μετακίνηση κατά το ακαδ. Έτος 2013/14) 
ERASMUS ID CODE: G KALLITH01  -  EUC:  29104-IC-1-2007-1-GR-ERASMUS-EUCX-1     

1/4

 

 Χ Α Ρ Ο Κ Ο Π Ε Ι Ο     Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο 
ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 70,  176 71  ΑΘΗΝΑ –  ΤΗΛ. : 210–9549100,  FAX: 210-9577050 

 

ΓΡΑΦΕΙΟ ERASMUS 
Κεντρικό Κτίριο, κτ. Α’, γρ. 1.13 
Τηλ.: (+30) 210 9549 330 
Φαξ: (+30) 210 9577 050 
Πληροφορίες: Εβελίν Ντυρίε 
e-mail: edurie@hua.gr                                                                               
                                                                                               

Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα L.L.P.- Lifelong Learning Programme 2007-2013 
Τομεακό Πρόγραμμα ERASMUS 

Δράση : ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΣΠΟΥΔΕΣ – SMS 2013/14 

1η Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων – Mάρτιος 2013 

Καλούνται 
οι φοιτητές/τριες του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, κανονικά εγγεγραμμένοι/ες σε ένα από τα προγράμματα 
σπουδών πλήρους φοίτησης των Τμημάτων του Ιδρύματος, που ενδιαφέρονται να συμμετάσχουν στη 
δράση κινητικότητας φοιτητών με σκοπό τις σπουδές (ERASMUS SMS 2013/14) κατά το ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ή 
ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ του έτους 2013/14, να καταθέσουν αυτοπροσώπως τον πλήρη φάκελο 
υποψηφιότητας μέχρι την Τρίτη 26/03/2013, και ώρα 15.30. 
 
Σκοπός της δράσης: Εκπλήρωση, σε εταίρο Ίδρυμα Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, μέρους του Προγράμματος 
σπουδών πλήρους φοίτησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου στο οποίο ο/η φοιτητής/τρια είναι κανονικά 
εγγεγραμμένος/η. 
 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν: 
Οι κανονικά εγγεγραμμένοι φοιτητές/τριες σε Πρόγραμμα Σπουδών πλήρους φοίτησης ενός εκ των 3 
κύκλων σπουδών (Π–Μ–Δ, Π = Προπτυχιακού -1ου , Μ = Μεταπτυχιακού – 2ου , Δ = Διδακτορικού – 3ου), 
ανεξάρτητα από την ιθαγένειά τους. (βλ. αναλυτικά «Μεμονωμένοι δικαιούχοι» – απόσπασμα Εθνικής 
Πρόσκλησης 2013, σ. 7. αναρτημένη στo http://eclass.hua.gr/courses/UNI128/ στο www.hua.gr). 
Ενισχύεται η συμμετοχή των ατόμων που πάσχουν από σοβαρές παθήσεις που αναφέρονται στις σχετικές 
διατάξεις του Ν. 3794/09, καθώς και των ατόμων που παρουσιάζουν αναπηρία 67% και άνω από φυσική 
αναπηρία ή ψυχική πάθηση, με βάση τη γνωμάτευση της οικείας πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής που 
εδρεύει σε κάθε νομό. 
 
Επιλέξιμη Περίοδος μετακίνησης: [1-6-2013] έως 30-09-2014 
 
Διάρκεια διαμονής στο εξωτερικό: τουλάχιστον 3 μήνες – και αρχικά (με σκοπό να μετακινηθεί ο 
μεγαλύτερο αριθμός φοιτητών), όχι περισσότερο από ένα ακαδημαϊκό εξάμηνο, σύμφωνα με το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο του Ιδρύματος Υποδοχής, και ειδικότερα με όριο το τέλος της εξεταστικής περιόδου. (Η μέγιστη 
διάρκεια : 12 μήνες). Η διάρκεια καθορίζεται σε συνάρτηση με το πρόγραμμα σπουδών / μελέτης της 
περιόδου ERASMUS. 
 
Ο κατάλογος των συνεταίρων ιδρυμάτων στο εξωτερικό είναι αναρτημένος 
- στον πίνακα ανακοινώσεων ERASMUS, στο ισόγειο του Κεντρικού Κτιρίου, 
- στο http://eclass.hua.gr/courses/UNI128/ στο www.hua.gr 
▲ Επειδή δύναται οι συμμετέχοντες στη δράση ERASMUS SMS να μην αιτούνται επιχορήγηση 
(«υποτροφία»), οι αιτούντες φοιτητές/τριες θα δηλώσουν στο έντυπο της αίτησης αν αιτούνται την 
επιχορήγηση, «υποτροφία». 
 
- Τα μηνιαία ποσά επιχορηγήσεων ανά χώρα προορισμού, καθώς και εκείνα για τις ειδικές κατηγορίες 
φοιτητών (φοιτητές που πάσχουν από σοβαρή πάθηση ή με αναπηρίες, φοιτητές από ευπαθείς κοινωνικές 
ομάδες) είναι αναρτημένο στο http://eclass.hua.gr/courses/UNI128/  και στο www.hua.gr  
 
- Το ύψος της «υποτροφίας» διαμορφώνεται κατ’ αρχάς βάσει της μηνιαίας επιχορήγησης που αντιστοιχεί 
στη χώρα προορισμού και κατά δεύτερο, από τη διάρκεια της διαμονής όπως αυτή καθορίζεται από το 
σχέδιο σπουδών / μελέτης ERASMUS (που ο/η φοιτητής/τρια ετοιμάζει σε συνεργασία με τον 

 

mailto:edurie@hua.gr
http://eclass.hua.gr/courses/UNI128/
http://www.hua.gr/
http://eclass.hua.gr/courses/UNI128/
http://www.hua.gr/
http://eclass.hua.gr/courses/UNI128/
http://www.hua.gr/


ERASMUS 
   

Πρόσκληση ERASMUS SMS 2013  (μετακίνηση κατά το ακαδ. Έτος 2013/14) 
ERASMUS ID CODE: G KALLITH01  -  EUC:  29104-IC-1-2007-1-GR-ERASMUS-EUCX-1     

2/4 

αντεπιστέλλοντα και τον Συντονιστή ERASMUS & ECTS και υποβάλλει με την έγκριση αυτών. - Αργότερα θα 
εγκριθεί και από το Ίδρυμα Υποδοχής.) 
 
- Ο αριθμός «υποτροφιών» που θα χορηγηθεί από το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο καθορίζεται αφενός από τα 
διαθέσιμα κονδύλια (τα αρχικά χορηγηθέντα στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο από την Ελληνική Εθνική 
Μονάδα LLP - IKY, και τα πρόσθετα, αν προκύπτει) και αφετέρου από τον αριθμό διαθέσιμων θέσεων στο 
κάθε Ίδρυμα Υποδοχής, όπως καθορίζεται στη διαπανεπιστημιακή συμφωνία. 
 
σημ. Οι αιτούντες φοιτητές/τριες δικαιούνται να δηλώσουν όσον αφορά την εσωτερική διαδικασία μέχρι 
τρεις επιλογές σχετικά με τον επιθυμητό προορισμό ή/και την περίοδο μετακίνησης (χειμ. ή εάρ. Εξ.), 
προσκομίζοντας όμως για την καθεμιά ένα συγκεκριμένο σχέδιο σπουδών/μελέτης και το αντίστοιχο 
Motivation Letter. Η αξιολόγηση των αιτήσεων ολοκληρώνεται σε πρώτη φάση βάσει της πρώτης επιλογής. 
(βλ. παρακάτω) 
 
Ο Φάκελος Υποψηφιότητας του/της ΦΟΙΤΗΤΗ/ΤΡΙΑΣ συμπεριλαμβάνει, 
κατά σειρά τοποθέτησης στο Φάκελο Υποψηφιότητας  

1 (Α.1) την Αίτηση  
2 Βεβαίωση σπουδών (από τη Γραμματεία του προγράμματος σπουδών του/της φοιτητή/τριας) 
3 Πρόσφατο Πιστοποιητικό Αναλυτικής βαθμολογίας – ελλ. 
προαιρετικό: πρόσθετη Υπεύθυνη Δήλωση του φοιτητή με κατάλογο μαθημάτων των οποίων περιμένει τα 
αποτελέσματα σύντομα./ και για τους φοιτητές που σχεδιάζουν μετακίνηση κατά το επόμενο χειμερινό 
εξάμηνο, δήλωση στα αγγλικά. 

4 (Α.4.) Προτεινόμενο Σχέδιο Σπουδών/ Σχέδιο Μελέτης  
 To ΕΞΩΦΥΛΛΟ (=σελ.1) εκτυπώνεται και κατατίθεται x2 με πρωτότυπες υπογραφές 
 (+για Υποψ. Διδακτ.: βεβαίωση της τριμερούς Συμβουλευτικής Επιτροπής) 

5 Letter of Intent / Motivation Letter  ελλ. & αγγλ. (ή γλώσσα διδασκαλίας στο Πανεπιστήμιο του 
εξωτερικού).  

6 Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/86 σχετικά με προηγούμενη συμμετοχή στο ERASMUS SMS/ SMP, LEONARDO, 
ERASMUS Intensive Programme - Εντατικό Πρόγραμμα (δεν έχω λάβει μέρος σε καμία δράση των 
προγραμμάτων ERASMUS, LEONARDO ή έχω λάβει μέρος στη δράση Χ, στο Χ ΑΕΙ, την περίοδο Χ (έτος/ 
εξάμηνο, διάρκεια) ΜΕ ή ΧΩΡΙΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑ 

7 Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/86 όπου δηλώνεται 
α) αν ο/η αιτών/ούσα είναι υπότροφος ΙΚΥ (διευκρινίστε το είδος υποτροφίας) 
β) ο/η αιτών/ούσα δεν λαμβάνει χρηματοδότηση για την ίδια δραστηριότητα από άλλο 
(συγχρηματοδοτούμενο ή μη) κοινοτικό πρόγραμμα 

8 Τεκμήρια γλωσσομάθειας –απλά φωτοαντίγραφα /  (προαιρετικά) διευκρινιστική Υπεύθυνη Δήλωση 
9 Βιογραφικό Σημείωμα ελλ &  – CV αγγλ (ή γλώσσα διδασκαλίας) τύπου Europass 

http://europass.oeek.gr/ 
10 Βεβαίωση Συμμετοχής στο Σεμινάριο Εκπαίδευσης χρηστών της Βιβλιοθήκης (απλό 
φωτοαντίγραφο). 

 

► οι φοιτητές/τριες δεσμεύονται να επικαιροποιήσουν τον Φάκελο Υποψηφιότητας μέχρι την 
ημερομηνία που θα προωθηθεί η αίτηση τους στο Ίδρυμα Υποδοχής. 
 

▲ ΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ θα υποβάλουν την πιο πρόσφατη εκδοχή του Πιστοποιητικού 
Αναλυτικής Βαθμολογίας, στην αγγλική γλώσσα, την στιγμή που θα προωθηθεί η αίτησή τους 
στο Ίδρυμα Υποδοχής.  

 

1. Κριτήρια επιλεξιμότητας υποψηφίων φοιτητών/τριών: 

1.1. Ο/η υποψήφιος να είναι κανονικά εγγεγραμμένος/η φοιτητής/τρια στο εξάμηνο σπουδών στο οικείο 
πρόγραμμα σπουδών πλήρους φοίτησης τη στιγμή της υποβολής της αίτησης (αποδεικνύεται από τη 
Βεβαίωση Σπουδών) 

1.2. Ο/η υποψήφιος να βρίσκεται χρονολογικά τουλάχιστον στο 2ο έτος σπουδών του προπτυχιακού 
κύκλου την στιγμή της υποβολής του φακέλου υποψηφιότητας. 

σημείωση: Να μην «χρωστά» πολλά μαθήματα ώστε να πλησιάζει τις 120 Π.Μ. ECTS ο αριθμός των 
απονεμομένων Π.Μ. ECTS την παραμονή του εξαμήνου που επιθυμεί να μεταβαίνει στο εξωτερικό.  

1.3. α) Ο/η υποψήφιος να μην έχει προηγουμένως συμμετάσχει στην ίδια δράση (SMS), 



ERASMUS 
   

Πρόσκληση ERASMUS SMS 2013  (μετακίνηση κατά το ακαδ. Έτος 2013/14) 
ERASMUS ID CODE: G KALLITH01  -  EUC:  29104-IC-1-2007-1-GR-ERASMUS-EUCX-1     

3/4 

     β) Εάν ο/η υποψήφιος έχει συμμετάσχει προηγουμένως στη δράση SMP (κινητικότητα φοιτητών για 
Πρακτική Άσκηση ERASMUS), το σύνολο της πραγματοποιηθείσας περιόδου Πρακτικής άσκησης 
ERASMUS και της επιθυμητής διάρκειας στη δράση SMS να μην υπερβεί 12 μήνες) 

1.4. Εμπρόθεσμη υποβολή του πλήρους Φακέλου Υποψηφιότητας σύμφωνα με τις παρούσες οδηγίες. 

 

2. Διαδικασία επιλογής - Κριτήρια αξιολόγησης - προτεραιότητες : 

2.1. Έλεγχος επιλεξιμότητας των υποψηφιοτήτων από το «Γραφείο ERASMUS». 

2.2. Διαβίβαση των Φακέλων Υποψηφιότητας στους Συντονιστές ERASMUS & ECTS των Τμημάτων για 
αξιολόγηση. 

2.3. Αξιολόγηση και κατάταξη των αιτήσεων (βάσει της πρώτης επιλογής του/της φοιτητή/τριας βλ. 
παραπάνω τη σχετική σημείωση) κατά σειρά προτεραιότητας σε επίπεδο Τμήματος, με πρώτο 
εκτιμώμενο ανώτατο όριο υποτροφιών ανά Τμήμα : 5 υποτροφίες. 

2.4. Από την 6η θέση και μετά, οι αιτούντες κατατάσσονται ως επιλαχόντες σε επίπεδο Τμήματος. 

2.5. Αν ο συνολικός αριθμός αιτήσεων ξεπερνά τον αρχικά εκτιμώμενο αριθμό αιτήσεων, καταρτίζεται 
κατάλογος επιλαχόντων σε επίπεδο Ιδρύματος βάσει των ίδιων κριτηρίων που ίσχυαν στην αξιολόγηση 
σε επίπεδο Τμημάτων. 

Σημ. 2.5.1. Αν δεν καλύπτεται ο εκτιμώμενος αριθμός αιτήσεων σε ένα Τμήμα, οι υπόλοιπες 
δυνητικές υποτροφίες θα κατανεμηθούν προς τα άλλα Τμήματα. 

Σημ. 2.5.2. Σε επίπεδο προπτυχιακών σπουδών, το ΤΓΕΩ λόγω μεγάλου αριθμού φοιτητών, 
δικαιούται τουλάχιστον 1 παραπάνω, αφού ο αριθμός των Υποψηφιοτήτων από τους προπτυχιακούς 
φοιτ. του ΤΓΕΩ υπερβαίνει εκείνο των υποψηφ. από το κάθε άλλο τμήμα. 

Σημ. 2.5.3. Σε περίπτωση που υπάρχει αυξημένος αριθμός αιτήσεων από φοιτητές άλλων Τμημάτων, 
θα επανεκτιμηθεί το παραπάνω σημείο 2.5.2, καθώς και θα ληφθούν υπόψη οι επιδόσεις των 
εξερχόμενων φοιτητών του προηγούμενου έτους ανά Τμήμα. 

2.6. Κριτήρια & βασικές αρχές 

2.6.1. Οι ακαδημαϊκές επιδόσεις 

2.6.2. Η επάρκεια τεκμηριωμένης γλωσσομάθειας για την γλώσσα διδασκαλίας στο Ίδρυμα Υποδοχής, 
γενικά επιπέδου Β2 του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Αναφοράς για τις γλώσσες (CEF) 
http://europass.cedefop.europa.eu/el/resources/european-language-levels-cefr ή σύμφωνα με τις 
οδηγίες του Ιδρύματος Υποδοχής. 

2.6.3. Χαμηλή προτεραιότητα θα δοθεί  
- - σε υποψήφιο που επιλέγει ως χώρα προορισμού, την χώρα από την οποία ήρθε για να κάνει τις 
πανεπιστημιακές του σπουδές, δηλ. από την οποία πήρε το απολυτήριο Λυκείου. 
- - σε υποψήφιο που έχει ήδη συμμετάσχει κατά το παρελθόν στη δράση ERASMUS SMP / LEONARDO 
κινητικότητα, ERASMUS Intensive Programme - Εντατικό Πρόγραμμα. 

2.6.4. Προτεραιότητα θα δοθεί  
- - στους/στις προπτυχιακούς φοιτητές/τριες όλων των τμημάτων συγκριτικά με εκείνους/ες των 
μεταπτυχιακών σπουδών.  

2.6.5. Σημασία θα δοθεί 
   - - (στην περίπτωση ισοπαλίας στα κριτήρια 2.6.1. & 2.6.2., και στις περιπτώσεις 2.5.) στους λόγους για 

τους οποίους ο/η φοιτητής/τρια επιθυμεί να συμμετάσχει στη δράση 2013, στο σχεδιασμό της 
αξιοποίησης της περιόδου ERASMUS στην προσωπική ανάπτυξη και σταδιοδρομία, όπως 
αναπτύσσεται στην «έκθεση» (Motivation Letter / Letter of Intent). 

 

3. Κοινοποίηση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

3.1. Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης και η κατάρτιση καταλόγου υποψηφίων κατά σειρά προτεραιότητας 
σε επίπεδο Τμήματος κοινοποιούνται στο Τμήμα και διαβιβάζονται στην Επιτροπή ERASMUS. 

3.2. Σε επίπεδο Ιδρύματος, η Επιτροπή ERASMUS προβαίνει στην ανακατάταξη των θέσεων/ υποτροφιών, 
στην αξιολόγηση, αν προκύπτει η ανάγκη (βλ. 2.5), και στην κατάρτιση του συγκεντρωτικού καταλόγου 
των υποψηφίων. 

3.3. Η Επιτροπή ERASMUS ανακοινώνει το συγκεντρωτικό κατάλογο των επιλεγέντων/ επιλεγεισών και των 
επιλαχόντων/ επιλαχουσών φοιτητών/τριών. 

http://europass.cedefop.europa.eu/el/resources/european-language-levels-cefr


ERASMUS 
   

Πρόσκληση ERASMUS SMS 2013  (μετακίνηση κατά το ακαδ. Έτος 2013/14) 
ERASMUS ID CODE: G KALLITH01  -  EUC:  29104-IC-1-2007-1-GR-ERASMUS-EUCX-1     

4/4 

Σύνθεση της Επιτροπής ERASMUS 
Πρόεδρος : η Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού 
  Ευαγγελία Γεωργιτσογιάννη , Αναπλ. Καθηγήτρια 
 
Συντονιστής ERASMUS & ECTS του Ιδρύματος :  
Γεώργιος Δεδούσης, Αναπλ. Καθηγητής του Τμήματος Επιστήμης Διαιτολογίας-Διατροφής 
T.: +30 210 9549 304,  F. : +30 210 9577 050, dedousi@hua.gr    
 
Συντονιστής και αναπληρωτής Συντονιστής ERASMUS & ECTS των Τμημάτων: 
Τμ. Οικιακής Οικονομίας Και Οικολογίας 
Βασιλική Κωσταρέλλη, Επίκ. Καθ/τρια, T.: 210 9549 368, costarv@hua.gr 
Δέσποινα Σδράλη, Επίκ. Καθ/τρια, T.: 210 9549 217, dsdrali@hua.gr 
 
Τμ. Επιστήμης Διαιτολογίας - Διατροφής 
Γεώργιος Μπόσκου, Επίκ. Καθ/της, T.: 210 9549 311, gboskou@hua.gr 
Τζώρτζης Νομικός, Επίκ.Καθ/τής, T.: 210 9549 305, tnomikos@hua.gr 
 
Τμ. Γεωγραφίας 
Ισαάκ Παρχαρίδης, Επίκ. Καθ/τής, T.: 210 9549 345, parchar@hua.gr 
Σταμάτης Καλογήρου, Λέκτορας, T.: 210 9549 163, skalo@hua.gr 
 
Τμ. Πληροφορικής και Τηλεματικής 
Χρύσα Σοφιανοπούλου, Επίκ. Καθ/τρια , T.: 210 9549 284, csofian@hua.gr 
Ηρακλής Βαρλάμης, Λέκτορας, ,T.: 210 9549 295, varlamis@hua.gr 

 
Η παρούσα πρόσκληση ανακοινώνεται στον πίνακα ανακοινώσεων των Τμημάτων, στον ιστότοπο του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
www.hua.gr, στον πίνακα ανακοινώσεων ERASMUS (Κεντρικό κτίριο, κτ. Α’ ισόγειο), με ηλ.-ταχυδρομείο και στην ακόλουθη ενότητα e-
class όπου προστίθενται τα πρότυπα των εγγράφων και οι συμπληρωματικές πληροφορίες  

1314 SMS Κινητικότητα Φοιτητών (Π-Μ-Δ) για Σπουδές (UNI128) http://eclass.hua.gr/courses/UNI128/ 

 

mailto:dedousi@hua.gr
http://www.hua.gr/
http://eclass.hua.gr/courses/UNI128

